*Assignavit apocam dicti receptoris generalis de receptione ducatorum mille in quo fit mencio de predictis quingentis in auro solutis inter manibus domini Regis.*

*Fiat collatio cum ratione capsie ut videatur si factus est introytus dictorum ducatorum D.*

*Assignavit licteras cambii V diversorum mercatorum pecuniarum captarum ad cambium per dictum dominum Besora et alium eius.*

*Nomine tempore dictorum debitorum ostendimus ad firmam ducatorum duo*

*milia CLXXXXVII. Et quod non potest agere de interesse cum non expecificetur in ipsis licteris. Ideo doceat quod tunc temporis cambia valebant ad rationem XXXV pro centenario ut ponitur in partita. Preterea notum quod computatur dictis ducatis quingentis in auro de camera ad rationem ducatis tarenis V granis VIII pro quolibet prout tunc communiter valebat et facto calculo de dicto interesse tunc videntur debere dicto domino Besora pro dictis pecuniis et interesse ducati duo milia LXXVIII et sic liquidandi sunt ducati XII in quibus se facit maiorem creditorem.*

*Facta collatione preterea cum ratione capsie non agent in introytu dicti ducati D ideo doceat.*

*Vacat liquidatio dictorum ducatorum XII ex quo comprehensi sunt ut infra in alia liquidatione notum in partita exitus librarum M CLXXXXVI solidorum folio LVII in glosa.*

Item doní al magnífich misser Ferrando Valentí doctor en leys e comissari per lo senyor Rey en lo present Regne de Sardenya, dels quals lo subvenguí de las pecúries de las dites demandes, en pagua porrata de son salari, per çò com tractant-se la composició dels X mil ducats, los quals la universitat de la ciutat de Sàcer devia e o prometia donar a la cort del senyor Rey per cert crims e delictes per ells comesos. Se'n volia anar en la vila de Alguer e lexar e abandonar los dits affers si no era subvengut de son salari, per causa de la qual anada sua, la conclusió dels affers de la dita composició se fora desviada e des tornada, per forma què a la cort del dit senyor non fora seguida la uti-

*Fol. 44t.*

litat e subvenció de la dita composició. E no havent altres pecúries de la cort de las quals lo pogués succurrer, me convengué de necessitat subvenir-lo de cent ducat d'or bons de les peccúries de las dites demandes, qui comptants a rahó de XXXXV sols de moneda callaresa ducats, segons valien, muntà la quantitat deffora posada. E ha me fermada àpocha closa per en Johan Garau notari a XXVII de setembre de l'any MCCCCXXXVI

CCXXV libres alfonsines callareses.

Sul margine sinistro si legge: *Assignavit apocam dicti domini Ferdinandi Valentini de receptione ducatorum auri bonorum centum valencium libres CCXXV monete callaritane cum inscrito tenore regie lictere quae dictus dominus Rex mandat dicto procuratori regali ut satisficiat dicto Valentino clausum salarium sibi debitum statutum.*

*Doceat de tassacione dicti salarii et de commissionibus ut notatum fuit in III libro fol. LXXVIII.*

*In libro tertio racionali dicti domini Iacobi folio LXXVIII in partem librarum XXXXVII solutarum dicto domino Ferrando Valentino assignata est copia autentica regii mandati de amplacioni presentis quantitatis et alia ibi soluta.*

• •

*Fol. 54*

Item reebí de Jacho e Branchaxo Mancha heretats en lo present Regne de Sardenya, los quals li foren taxtats per raó del demunt-dit matrimoni L ducats bons per los quals me donaren al dit for de XXXXII sols

CVII libres, X sols callaresos.

Item reebí del magnífich marquès de Orystani, los quals li foren taxtats par rahó del demunt-dit matrimoni per MD ducats bons, los quals me donà a rahó de XXXX sols per ducat

III libres callareses.

Item mes del dit marquès per rahó dels III sols per ducat

CLXXXI libres callareses.

*Facta collacione cum precedenti collecta servanda quam videt presentem exigi debuisse desinunt subscripte quantitates preter notata super glosis, videlicet:*

*pro civitate Callari taxata in ducatis CV libris,*

*pro villa Algerii taxata in ducatis CII libris,*

*pro civetate Sassaris taxata in ducatis DCCC libris,*

*pro villis domini Iacobi de Besore taxatis in ducatis D libris,*

*pro villis Iohannis del Bonboy taxatis in ducatis L libris.*

*Sunt in summa ducati MDC pro quibus debentur libre quas quere vel doceat quare non exegerit.*

• •

III

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

*Fol. 70*

Item doní a Felip Gentil femillo del rey de Xipra, al qual lo senyor Rey manà donar per abeuratge de III falchons sacres, CI girifol, àpocha Jachme Gil

X duc..

Item a Petro Motza de casa del senyor Rey, al qual lo dit senyor graciósament manà donar, àpocha en Jachme Gil

X duc..

Sul margine sinistro delle due partite si legge: *Apocha*. Per en data *en lo primer ordinari en registro*.

Item a mossèn Matheu Molferit, al qual lo senyor Rey manà donar graciósament, àpocha Jachme Gil, per la despesa que li cové fer a Roma on stà per lo dit senyor XV duc..

Sul margine sinistro si legge: Vide *si és duplicada*, fòlio LXXIII.

Item a Alfonço Pujolt de casa del rey de Navarra, al qual lo senyor Rey manà donar graciósament, àpocha Jachme Gil XV duc..

Sul margine sinistro si legge: *Apocha*. Per en data *en lo primer ordinari en registro*.

Item doní a Pere de Mundrago, al qual lo senyor Rey manà donar per comprar uns calsons de grana per al dit senyor e per II robes de grana per Gabriel Conal [et] per Xico de Monopoli XXVIII duc..